Vespere igitur egressus est e cella, ut qui latere vellet; et ecce ecce angeli duo cum lampadibus mittuntur a Deo, lumen ei præbituri; tum deinde tota civitas concurret, ut videret gloriam. Et quanto gloriam voluit effugere, tanto magis est consecutus. In his adimpletur quod scriptum est: Omnis qui se humiliat, exaltabitur ⁴¹.

39. Dixit abbas Joannes Curtus: Non potest ædificari domus a sursum ad inferius, sed a fundamento ad culmen. Rogant eum: Quid sibi vult iste sermo? Respondit: Fundamentum, proximus est, uti eum lucreris: atque hinc incipiendum. Ab ea enim re pendent cuncta Christi præcepta.

40. Memorabant de abbate Joanne hunc in modum: Cujusdam adolescentulæ parentes e vivis excesserunt; relictaque est pupilla; nomen ei Paesia. Hæc constituit e domo sua facere xenodochium, ad usum Patrum Sceteos. Sic itaque diu permansit, hospitio suscipiens et fovens Patres. Postea consumptis facultatibus, cœpit egere. Adjuncti ergo ei sunt perversi homines, qui eam a bono proposito averterunt; indeque cœpit prave agere, adeo ut ad fornicandum perveniret. Quo audito, Patres summa affecti sunt tristitia. Et advocantes abbatem Joannem Curtum, dicunt ei: De sorore illa accepimus, male eam vivere; illa vero cum potuit, charitatem suam erga nos exercuit; nunc vicissim nos erga illam ostendamus charitatem, succurrendo ei. Itaque id laboris suscipe, ut ad illam accedas: et juxta sapientiam quam tibi dedit Deus, de re dispone. Venit abbas Joannes ad ipsam, dicitque aniculæ janitrici: Indica dominæ tuæ me hic esse. Illa remisit eum, dicens: Vos ab initio bona illius consumpsistis, jam inops est. Ait abbas Joannes: Significa ei. Magnum enim ipsi apporto emolumentum. Tum famuli ejus subridentes interrogant: Quid enim ipsi daturus es, quod vis cum ea colloqui? Respondit: Unde scitis quid præbiturus sim? Ascendens igitur anus, nuntiavit dominæ de Joanne. Dicit illi puella: Hi monachi ad mare Rubrum continuo incedunt, ac inveniant margaritas. Inde cum seipsam exornasset: Fac, inquit, hominem ad me adducas. Utque ascendit, præveniens illa se sit super lectum. Et accedens abbas Joannes juxta illam asedit; intendensque in vultum ejus, ita locutus est: Quid in Jesu reprehendendum invenisti, ut ad hunc procederes statum? Quo audito, tota concrevit. Abbas vero Joannes inclinato capite, cœpit vehementer flere. Tum ei illa: Abba, quare fies? Ille suspexit, iterumque inclinavit se, plorans, ac dixit: Video Satanam ludentem in vultu tuo, et non desicam? Audiens illa, Estne, inquit, abba, pœnitentiæ locus? Respondit: Etiam. Illa ad eum: Duc me quocunque liberit. Abbas: Eamus. Et surrexit ut sequeretur eum. Porro advertit Joannes quod nihil de domo sua mandasset aut fuisset

⁴⁸ Luc. xiv, 11. ⁴⁹ Al. ὠφέλει πρῶτος. ⁴¹ Al. ἴδε.

locuta, et admiratus est. Ut ergo pervenerunt ad solitudinem, advesperavit. Fecit ei ex arena cervical parvum; crucisque signo super illam facto, ait: Hic dormi. Cumque sibi pariter ad modicum intervallum fecisset, atque absolvisset preces suas, recubuit. Circa mediam vero noctem expergefactus, videt lucidam viam quæ a cælo ad ipsam usque prostabat: intuitus quoque est angelos Dei animam puellæ sustollentes. Surgens ergo et profectus, pulsavit eam pede. Ubi vero mortuam agnovit, procubuit in faciem, orans Deum. Tunc audivit, quod una hora pœnitentiæ ejus prælata fuerit pœnitentiæ multorum diu quidem perseverantium in pœnitentiâ, sed non tantum ardorem ostendentium.

ὥρα τῆς μετανοίας αὐτῆς, προσεδέχθη ὑπὲρ μετάνοιαν τῆς τοιαύτης μετανοίας.

De abbate Joanne cœnobita.

(15) Frater erat cœnobii incola, in virtutibus monasticis plurimum exercitatus. De quo cum accepissent fratres Sceteos, venerunt ad videndum eum. Et ingressi sunt in locum in quo operabatur. Ille salutatis iis, conversus cœpit operari. Tum fratres intuiti quid fecisset, dixerunt ei: Joannes, quis te habitu donavit? aut quis te fecit monachum? nec te docuit accipere a fratribus melotarium, ac eis dicere: Precamini, vel, Sedete. Ait illis: Joannes peccator ad hæc non operam dat.

De abbate Isidoro.

1. (16) Dictum fuit de abbate Isidoro Sceteos presbytero, quod si quis habens fratrem languidum aut negligentem, pusillique animi, aut protervum, vellet eum ejicere, aiebat: Adduc mihi illum huc. Acceptumque, per patientiam perducebat ad salutem.

2. Frater interrogavit eum: Quare dæmones tam vehementi te timore prosequuntur? Ait illi senex: Quia ex quo factus sum monachus, in eo me exerceo, ut non sinam iracundiam usque ad fauces meas pervenire.

3. (17) Aiebat etiam, a quadraginta annis sentire quidem se cogitationis peccatum, nunquam tamen consensisse aut cupiditati, aut iræ.

4. (18) Iterum dixit: Ego quando juvenis sedebam in cella mea, mensuram precum non habebam; nox et dies mihi erant precandi tempus.

5. Retulit alibas Pœmèn de abbate Isidoro, quod per noctem fasciculum palmarum plecteret: quodque rogaverunt eum fratres, dicentes: Te parum-

⁴⁴ Al. ἀντίλογον καί. ⁴⁵ Al. φέρτε. ⁴⁶ Al. ἰὸν ἀδελφόν.

(14) Προσκέφαλα, cervical. Simili modo capitale vocatur in Consuetudinibus Cluniacensibus, et alibi passim. Fragmentum de concilio Aquisgranensi, apud Joannem Mabillonium, pietate juxta et doctrina insignem monachum, Analectorum veterum tom. I: In illo tempore monachis Gallicanis est indultum, ut femoralis, lanceis camisiis, pelliciis, botis, caperonis de pelliciis, amuciiis, coopertoriis, auricularibus, et pro